
 

 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 73  DELLA  SEDUTA   DEL 16  DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25  
presso  la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec protocollo n. 18015 dell ‘11/12/2025    
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1289 
 

 

 

OGGETTO:  Gara Telematica a Procedura Aperta con clausola di urgenza Lotto 678 – 
Ripristino della funzionalità degli impianti idrovori in sinistra idraulica del 
Canale Linea Pio (Gricilli, Tabio, e Forcellata) - CUP F88H23000610001 – 
(rif. RL cod. intervento 718)  
Nomina Commissione di gara 

 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente : CARNELLO               Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1289/C.E. 

 

 

2

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, 
ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo 
stato di calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 
 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n.266 
del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla data della 
stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 del 
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio colpiti 
dall'evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore della 
Regione Lazio per l'attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile l'importo di € 
3.000.000,00; 
 
- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 
2018, è stato disciplinato l’avvio degli interventi volti a fronteggiare la situazione di emergenza 
derivante dagli eventi metereologici verificatesi nel territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 
30 ottobre 2018; 
 
- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 850 del 24 gennaio 2022, è 
stato disciplinato il subentro della Regione Lazio nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi 
a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell’8 novembre 
2018; 
 
- con Determinazione G15949 del 29.11.2023 è stato approvato il “Piano degli interventi 
per il superamento dell’emergenza ai sensi dell’art. 1 commi 3 e 4 dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento di Protezione Civile n.1007 del 21 giugno 2023” composto da n.12 interventi per 
un importo complessivo di € 3.276.102,13; 
 
- nel Piano degli Interventi approvato, composto come sopra da n.12 interventi, sono 
presenti n. 7 interventi di competenza della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 
Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, tra i quali gli interventi cod. 717 e 718 di competenza del 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 
 
- con Determinazione G17676 del 29.12.2023 è stata approvata la rimodulazione del Piano 
degli Investimenti – annualità 2020” a valere sulle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 
1028, della L. 145/2018 composto da n.123 interventi per un importo complessivo di € 
28.598.247,53; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1289/C.E. 

 

 

3

- nel Piano degli Interventi approvato, composto come sopra da n.123 interventi, è 
presente n. 1 intervento di competenza della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 
Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, con cod. 739 di competenza del Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest; 
 
- ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi suddetti è 
stato definito un Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L.n. 241/1990 e dell’art. 
7 del D.Lgs. n.36/2023, tra la Regione Lazio e gli enti pubblici coinvolti nella realizzazione 
degli interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub Attuatori; 

 
- in data 28/04/2025 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 
della L. n.241/1990 e dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, dalla Regione Lazio - Direzione 
Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste (soggetto Attuatore) e dal 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (soggetto sub-Attuatore) per disciplinare la 
realizzazione di n. 3 interventi ricadenti nel territorio di competenza del Consorzio; 

 
- tra gli interventi oggetto dell’Accordo di collaborazione è compresa la realizzazione del 
“Lotto 678 – Ripristino della funzionalità degli impianti idrovori in sinistra idraulica del Canale 
Linea Pio (Gricilli, Tabio, e Forcellata) - CUP F88H23000610001 – (rif. RL cod. intervento 
718)” dell’importo complessivo di € 400.186,67; 
 
- con deliberazione n. 1132/CE del 15/07/2025 è stato designato Responsabile Unico del 
Progetto il Direttore dell’Area Latina ing. Luca Gabriele e costituito l’ufficio della Direzione 
lavori come segue: 
- Direttore dei Lavori: ing. Enrica Felici;  
- Direttore operativo: P.I. Domenico D’Antonio; 
 
- con deliberazione n. 1237/CE del 01/12/2025 è stato approvato il Progetto esecutivo per 
la realizzazione dell’intervento “Lotto 678 – Ripristino della funzionalità degli impianti idrovori 
in sinistra idraulica del Canale Linea Pio (Gricilli, Tabio, e Forcellata) - CUP 
F88H23000610001 – (rif. RL cod. intervento 718)” dell’importo complessivo di € 400.186,67, 
validato dal Responsabile del Procedimento in data 17/11/2025; 
 
CONSIDERATO che l’Accordo di Collaborazione all’art. 4 “Termini di attuazione del progetto, 
durata e importo della convenzione” prevede per gli interventi oggetto dell’accordo, gli 
affidamenti dovranno essere perfezionati entro la data del 31 dicembre 2025; 
 
- con deliberazione n. 1240/CE del 01/12/2025 è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e la documentazione di gara per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi; 
 
- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC e sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificalaziosudovest.it; il 
bando e la relativa documentazione è stata pubblicata sulla piattaforma telematica consortile 
https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 16/12/2025; 
 
- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, n. 1 offerta; 
 
- la seduta per l’apertura delle offerte è stata fissata per il giorno 18/12/2025 ore 10:00; 
 
- la procedura di gara è interamente gestita tramite una piattaforma telematica consortile 
https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
- la gara verrà affidata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 del 
Codice dei contratti pubblici; 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1289/C.E. 

 

 

4

- negli atti di gara della procedura è stato previsto di avvalersi della facoltà prevista 
dall’art. 107, comma 3, del Codice (“inversione procedimentale”); 
 

RILEVATO che “con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione dell’offerta 
tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, alla verifica dell’anomalia e, in parallelo, alla 
verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo e secondo in graduatoria”, 
come previsto dal Disciplinare di gara; 
 
- l’art. 93, comma 1, del D.lgs. 36/2023, dispone che “ai fini della selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 
attività di supporto per la verifica dell’anomalia”; 
 
- ai sensi del precitato art. 93, comma 2, la Commissione giudicatrice deve essere composta da 
un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del successivo comma 3, la commissione è 
presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle altre amministrazioni in 
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 
 
Ritenuto, pertanto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, di 
provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, i seguenti dipendenti con il ruolo di 
seguito individuato: 
 
Presidente: Ing. Aurora NARDECCHIA 
Componente: Ing. Stefano PERNARELLA 
Componente:  P.I. Michele GIORANI 
 
DATO ATTO che tutti i soggetti sopra richiamati non si trovano in situazioni di incompatibilità 
con l’incarico di presidente/componente di commissione giudicatrice d’appalto; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
   LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura di gara aperta per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il 
seguente “Lotto 678 Ripristino della funzionalità degli impianti idrovori in sinistra idraulica del 
Canale Linea Pio (Gricilli, Tabio, e Forcellata) - CUP F88H23000610001 – (rif. RL cod. 
intervento 718)” i seguenti componenti: 
 
Presidente:     Ing. Aurora NARDECCHIA 
Componente: Ing. Stefano PERNARELLA 
Componente:  P.I. Michele GIORANI 
 
DI dare atto che per i componenti della Commissione non è previsto alcun compenso;  
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
                   IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/9 


